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АНОТАЦІЯ

Созикіна Г. С. Формування соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної

освіти» (015 – Професійна освіта). – Харківський національний педагогічний

університет імені Г.С. Сковороди МОН України, Харків, 2018.

У дисертації здійснено теоретичний аналіз проблеми та запропоновано

нове вирішення наукового завдання, яке полягає у виявленні, теоретичному

обґрунтуванні педагогічних умов та експериментальній перевірці їх впливу

на сформованість соціальної відповідальності майбутніх інженерів

автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки.

Соціальну відповідальність фахівця автомобільно-дорожньої галузі

конкретизовано як інтегративну якість особистості, що зобов’язує фахівця

обирати стратегію діяльності, спрямовану на забезпечення організації

виробничого процесу, роботу свого колективу; безпеки і збереження життя і

здоров’я водіїв, пасажирів, пішоходів; подолання техногенних катастроф,

дорожньо-транспортних пригод; екологізацію автомобільно-дорожньої

інфраструктури, а також подальший інноваційний розвиток указаної галузі.

Установлено особливості соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі, а саме: відповідальність за

організацію виробничого процесу, роботу свого колективу; відповідальність

за безпеку водіїв, пасажирів, пішоходів, які використовують автомобільно-

дорожню інфраструктуру; відповідальність за екологічну обстановку;

відповідальність за колег і підлеглих; відповідальність за належне

використання матеріальних і фінансових ресурсів.

Визначену структуру соціальної відповідальності фахівців

автомобільно-дорожньої галузі представлено як сукупність взаємопов’язаних

3

компонентів: мотиваційно-ціннісного; когнітивно-світоглядного; діяльнісно-

рефлексивного; емоційно-вольового; особистісно-конативного.

У роботі науково обґрунтовано педагогічні умови формування

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі, що передбачають посилення позитивної мотивації студентів до

формування і розвитку соціальної відповідальності та оволодіння ними

професійно-моральними знаннями; забезпечення відповідального ставлення

студентів до виконання завдань і доручень у різних видах професійної

підготовки (навчальна, виховна, науково-дослідна діяльність; виробнича

практика); стимулювання студентів до самовиховання соціальної

відповідальності.

Уточнено критерії та відповідні показники сформованості соціальної

відповідальності фахівців автомобільно-дорожньої галузі: мотиваційно-

емоційний (соціальна спрямованість мотивації професійної підготовки;

усвідомлення соціальної відповідальності як важливого складника

професіоналізму сучасного фахівця автомобільно-дорожньої галузі;

засвоєння суспільних цінностей (загальнолюдських, професійних,

національних); сформованість емоційно-вольової сфери); змістово-

діяльнісний (сукупність знань і умінь, що характеризують сформованість

соціальної відповідальності фахівця); особистісно-поведінковий (виявляння

особистісних якостей, якими характеризується соціальна відповідальність

фахівця; рефлексивність поведінки, адекватність самооцінки).

Про ефективність розроблених дидактичних умов свідчать дані

контрольного етапу дослідно-експериментальної роботи. Проведений

кількісний, якісний і статистичний аналіз виявив тенденцію змін за всіма

критеріями сформованості соціальної відповідальності інженерів

автомобільно-дорожньої галузі в експериментальних групах. Отримані

результати можуть бути використані в практиці професійної підготовки

інженерів автомобільно-дорожньої галузі у вищих технічних закладах освіти.
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Наукова новизна й теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що:

 уперше науково обґрунтовано й експериментально перевірено

педагогічні умови формування соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі в процесі професійної підготовки,

які передбачають забезпечення: позитивної мотивації студентів до

формування й розвитку соціальної відповідальності та оволодіння

професійно-моральними знаннями; відповідального ставлення студентів до

виконання завдань і доручень у різних видах професійної підготовки

(навчальна, виховна, науково-дослідна діяльність; виробнича практика);

стимулювання майбутніх фахівців до самовиховання соціальної

відповідальності;

 уточнено: 1) суть соціальної відповідальності майбутнього інженера

автомобільно-дорожньої галузі як інтегративної якості особистості, що

зобов’язує фахівця обирати стратегію діяльності, спрямовану на

забезпечення організації виробничого процесу, роботи свого колективу,

безпеки й збереження життя та здоров’я водіїв, пасажирів, пішоходів;

запобігання техногенних катастроф, дорожньо-транспортних пригод;

екологізацію автомобільно-дорожньої інфраструктури, а також подальший

інноваційний розвиток указаної галузі; 2) зміст структурних компонентів

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі (мотиваційно-ціннісного, когнітивно-світоглядного, діяльнісно-

рефлексивного, емоційно-вольового, особистісно-конативного); 3) критерії

(мотиваційно-емоційний, змістово-діяльнісний, особистісно-поведінковий) та

показники рівня сформованості соціальної відповідальності фахівців

автомобільно-дорожньої галузі;

 подальшого розвитку дістали форми й методи формування

соціальної відповідальності майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої

галузі (дискусії з аналізом конкретних ситуацій морального вибору,

розв’язання етичних дилем, ігрові комплекси з відпрацьовуванням
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професійних ролей, професійний тренінг із прийняття відповідальних рішень

тощо).

Практична значущість отриманих результатів дослідження полягає

в тому, що розроблені і науково-обґрунтовані педагогічні умови формування

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі пройшли експериментальну перевірку, підтвердили свою ефективність

й можуть бути реалізовані в практиці сучасних технічних закладів вищої

освіти.

Теоретичними положеннями та практичними напрацюваннями

можуть послугуватися викладачі під час проведення аудиторних та

позаудиторних занять зі студентами при підготовці їх до майбутньої

професійної діяльності, у розробці навчальних програм, створенні

навчальних посібників; студенти у процесі написання курсових,

магістерських проектів. Матеріали дослідження доцільно використовувати в

процесі підвищення кваліфікації педагогічних кадрів.

Ключові слова: майбутній інженер, автомобільно-дорожня галузь,

соціальна відповідальність, формування, педагогічні умови.

SUMMARY

Sozykina G.S. Formation of the automobile and road industry future

engineers’ social responsibility in the process of professional training. –

Qualifying scientific research should be treated as a manuscript.

Dissertation for the degree of the Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor

of Philosophy). Specialty 13.00.04 – Theory and methodology of professional

education (015 – Professional Education). – H.S. Skovoroda Kharkiv National

Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv,

2019.

In the dissertation the theoretical analysis of the problem was carried out and

a new solution to the scientific task, which implied revealing, theoretical

substantiating of the pedagogical conditions of the formation of the automobile and
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road industry future engineers’ social responsibility and experimental validation of

their effect in the process of professional training, was proposed.

Social responsibility of the automobile and road industry specialist is

specified as the person’s integrative quality, which compels the specialist to choose

a strategy of activities aimed at ensuring the production process organization, their

team’s work; safety, as well as life and health protection of drivers, passengers and

pedestrians; overcoming man-made disasters, road accidents; ecologization of the

automobile and road infrastructure, and also further innovative development of the

industry.

The peculiarities of social responsibility of the automobile and road industry

future engineers’ are identified, namely: responsibility for the organization of the

production process, their team’s work; responsibility for the safety of drivers,

passengers, pedestrians who use the automobile and road infrastructure;

responsibility for environmental conditions; responsibility for colleagues and

subordinates; responsibility for the proper use of material and financial resources.

The structure of the automobile and road industry specialists’ social

responsibility is presented as a complex of interrelated components: motivational

and value (the desire to act for the benefit of people and the collective, to improve

the environment, aspiring to increase professional competence, a professional-

moral ideal, value attitude to the chosen profession; awareness of the social role of

the automobile and road industry specialist in the progressive development of the

country, the society); cognitive-ideological (professional, ethical, ecological,

economic and legal knowledge, which, as a whole, constitutes the specialist’s

professional and ethical outlook that encourages them to take responsible

engineering and managerial decisions only in the interests of the society and

without doing harm to the environment); activity-reflexive (ability to critically

analyze, correlate and compare social facts and phenomena, assess them, give

reasons for the attitude to them; make evaluative judgments; take responsible

decisions in professional situations; readiness of an individual to make a conscious

choice of the line of behavior in professional activity); emotional-volitional
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(assumes positive emotions and moral feelings, which are associated with the

process of performing duties by the specialist and taking a responsible decision;

volitional mechanisms that provide the specialist’s self-regulation of their actions

and behavior, the ability to act in the direction of achieving social and professional

aims set consciously, overcoming concurrently internal and external obstacles);

personality-conative (personality-professional qualities such as citizenship,

patriotism, discipline, insistence on high standards, honesty, dignity,

conscientiousness, social maturity, social activity, volitional qualities, which

determine the readiness of the specialist to act responsibly while performing

professional and official duties).

The pedagogical conditions for the formation of the automobile and road

industry future specialists’ social responsibility are scientifically substantiated.

They stipulate strengthening positive motivation for the formation and the

development of social responsibility and the mastering of professional and moral

knowledge by students; their responsible attitude to tasks and missions in various

types of professional training (academic, educational, research, production

practice); stimulation of future specialists to self-education of social responsibility.

The criteria for the formation of the industry specialists’ social responsibility

and the relevant indicators of the formation of the automobile and road industry

specialists’ social responsibility are specified: motivational-emotional (social

orientation of the motivation of professional training, awareness of the significance

of social responsibility as a professional quality of a specialist, assimilation of

social values (universal, professional, national), formation of the emotional and

volitional sphere); content-activity (the complex of knowledge and skills that

characterize the formation of a specialist’s social responsibility); personality-

behavioral (revealing personal qualities, which are accumulated in the specialist’s

social responsibility, reflexivity of behavior, adequacy of self-esteem).

The effectiveness of the developed didactic conditions is proved by the data

of the control phase of the research and experimental work. The conducted

quantitative, qualitative and statistical analysis revealed a tendency for changes by
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all criteria of the formation of the automobile and road industry future engineers in

the experimental groups. The obtained results can be used in the practice of

professional training of the automobile and road industry engineers in higher

technical educational institutions.

The scientific novelty and the theoretical value of the obtained results of

the research are as follows:

• For the first time, pedagogical conditions for the formation of the

automobile and road industry future specialists’ social responsibility in the process

of professional training are scientifically substantiated and experimentally

validated. They provide for: positive motivation for the formation and development

of social responsibility and the mastering of professional and moral knowledge by

students; their responsible attitude to tasks and missions in various types of

professional training (academic, educational, research, production practice);

stimulation of future specialists to self-education of social responsibility;

• there have been specified: 1) the concept of "social responsibility" of the

future specialist in the automobile and road industry as the person’s integrative

quality, which compels the specialist to choose a strategy of activities aimed at

ensuring the production process organization, their team’s work; safety as well as

life and health protection of drivers, passengers and pedestrians; overcoming man-

made disasters, road accidents; ecologization of the automobile and road

infrastructure, and also further innovative development of the industry; 2) the

content of the structural components of social responsibility of future specialists in

the automobile and road industry (motivational-value, cognitive-ideological,

activity-reflexive, emotional-volitional, personality-conative); 3) criteria

(motivational-emotional, content-activity, personality-behavioral) and indicators of

the level of formation of the automobile and road industry specialists’ social

responsibility;

• there have been further developed forms and methods of formation of the

automobile and road industry future specialists’ social responsibility (special

course, discussions with the analysis of particular situations of moral choice,
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solution of ethical dilemmas, game complexes with the development of

professional roles, professional training on making responsible decisions, etc.).

The practical significance of the results of the research is as follows: the

developed and scientifically substantiated pedagogical conditions for the formation

of the automobile and road industry future engineers’ social responsibility were

experimentally checked, their effectiveness was proved, thus, they can be

implemented in the practice of modern technical institutions of higher education.

The corresponding theoretical concepts and practical experience can be used

by teachers during classroom and extra-curricular work while preparing students

for their future professional activities; for development of curricula, creation of

textbooks as well as when writing term papers, master's degree projects. Materials

of the research can be recommendedsocial responsibility, formation, professional

training, p for the teaching staff’s professional retraining.

Key words: future specialist, automobile and road industry, pedagogical

condition.
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ВСТУП

За умови інтеграції України в європейську економіку

високорозвинений вітчизняний автомобільно-дорожній комплекс стає

вирішальним фактором для ефективного входження країни в європейське

співтовариство. Проте на сьогодні рівень розвитку вітчизняної автомобільно-

дорожньої інфраструктури не відповідає світовим стандартам: за оцінками

експертів Світового економічного форуму, індекс якості автомобільних доріг в

Україні є один із найгірших у світі (країна майже не має автобанів

європейського рівня, її дороги, що побудовані за радянських часів, вичерпали

свій ресурс, мають високу зношеність тощо), у країні зафіксовано один із

найвищих у Європі рівень аварійності на дорогах.

Подолання означених кризових явищ потребує переосмислення

підходів до підготовки інженерів автомобільно-дорожньої галузі задля

забезпечення формування контингенту фахівців нової якості, які

ставитимуться до виконання професійних обов’язків відповідально, будуть

відчувати свій громадянсько-професійний обов’язок перед державою й

суспільством. Тож важливим завданням вищих закладів освіти, що


[…]


has been apprehended. Unfortunately, he has already planted the bombs and they

are scheduled to go off in a short time. It is possible that hundreds of people may

die. The authorities cannot make him divulge the location of the bombs by

conventional methods. He refuses to say anything and requests a lawyer to protect

his fifth amendment right against self-incrimination. In exasperation, some high

level official suggests torture. This would be illegal, of course, but the official

thinks that it is nevertheless the right thing to do in this desperate situation. Do you

agree? If you do, would it also be morally justifiable to torture the mad bomber's

innocent wife if that is the only way to make him talk? Why?

The Principle of Psychiatric Confidentiality

You are a psychiatrist and your patient has just confided to you that he

intends to kill a woman. You're inclined to dismiss the threat as idle, but you aren't

sure. Should you report the threat to the police and the woman or should you

remain silent as the principle of confidentiality between psychiatrist and patient

demands? Should there be a law that compels you to report such threats?

The Partiality of Friendship
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Jim has the responsibility of filling a position in his firm. His friend Paul has

applied and is qualified, but someone else seems even more qualified. Jim wants to

give the job to Paul, but he feels guilty, believing that he ought to be impartial.

That's the essence of morality, he initially tells himself. This belief is, however,

rejected, as Jim resolves that friendship has a moral importance that permits, and

perhaps even requires, partiality in some circumstances. So he gives the job to

Paul. Was he right?

The Value of a Promise

A friend confides to you that he has committed a particular crime and you

promise never to tell. Discovering that an innocent person has been accused of the

crime, you plead with your friend to give himself up. He refuses and reminds you

of your promise. What should you do? In general, under what conditions should

promises be broken?

The Perjured President

A long time Governor of a Southern State is elected President of the United

States on a platform that includes strong support for laws against sexual

harassment. After he is in office, it comes out that he may have used State

Troopers, on duty to protect him as Governor, to pick up women for him. One of

the women named in the national press stories as having been brought to the

Governor for sex felt defamed because she had actually rebuffed his crude

advances, even though he had said that he knew her boss – she was a State

employee. She decides to clear her name by suing the now President for sexual

harassment. The Supreme Court allows the suit to proceed against the sitting

President. Because the sexual harassment laws have been recently expanded, over

the President's own signature, to allow testimony about the history of sexual

conduct of the accused harasser, the President is questioned under oath about

rumors of an affair with a young White House intern. He strongly denies that any

sexual relationship had ever taken place, and professes not to remember if he was

even ever alone with the intern. Later, incontrovertible evidence is introduced – the

President's own semen on the intern's dress – that establishes the existence of the
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rumored sexual relationship. The President then finally admits only to an

ambiguous "improper relationship." So the dilemma is: Is it hypocritical of the

President and his supporters to continue to support the sexual harassment and

perjury laws if they do not want him to be subject to the ordinary penalties for

breaking them? Or, are the political purposes of the President's supporters in

keeping him in office more important than this?

Приклад притчі з обговоренням

Time Management

One day, an expert in time management was speaking to a group of business

students and used an illustration those students will never forget. As he stood in

front of the group of high-powered over-achievers he said, "Okay, time for a quiz"

and he pulled out a wide-mouth jar and set it on the table in front of him. He also

produced about a dozen fist-sized rocks and carefully placed them, one at a time,

into the jar. When the jar was filled to the top and no more rocks would fit inside,

he asked, "Is this jar full?" Everyone in the class yelled, "Yes." The time

management expert replied, "Really?" He reached under the table and pulled out a

bucket of gravel. He dumped some gravel in and shook the jar causing pieces of

gravel to work themselves down into the spaces between the big rocks. He then

asked the group once more, "Is the jar full?" By this time the class was on to him.

"Probably not," one of them answered. "Good!" he replied. He reached under the

table and brought out a bucket of sand. He started dumping the sand in the jar and

it went into all of the spaces left between the rocks and the gravel. Once more he

asked the question, "Is this jar full?" "No!" the class shouted. Once again he said,

"Good." Then he grabbed a pitcher of water and began to pour it in until the jar

was filled to the brim. Then he looked at the class and asked, "What is the point of

this illustration?" One eager beaver raised his hand and said, "The point is, no

matter how full your schedule is, if you try really hard you can always fit some

more things in it!" "No," the speaker replied, "that's not the point. The truth this

illustration teaches us is, "If you don't put the big rocks in first, you'll never get

them in at all. What are the 'big rocks' in your life, time with loved ones, your faith,
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your education, your dreams? Remember to put these BIG ROCKS in first or you'll

never get them in at all. So, tonight, or in the morning, when you are reflecting on

this short story, ask yourself this question, "What are the 'big rocks' in my life?"

Then, put those in your jar first.

Comprehension questions:

1. Who was invited to speak to the class of business students?

2. What kind of students were they?

3. In what order did the speaker put the following things into the jar:

– sand;

– water;

– rocks;

– gravel?

4. How did the students understand the expert’s allegory?

5. What was the lecturer’s idea of big rocks?

Discussion:

 What are the big rocks, gravel, sand, water in the life of a 20-year-old

youngster and 50-year-old person?

 What are they in your life?

 Which of them would you associate with your laziness?

 Would you like to change priorities of your life? What doesn’t allow

you to do it?

292

Додаток Т

Приклади обговорення відомих літературно-художніх сюжетів під

час кураторських годин

1. У фільмі видатного режисера Олексія Германа «Перевірки па

дорогах» є такий епізод часів Другої світової війни. Партизани замінували

залізничний міст і чекають німецький поїзд зі зброєю. Несподівано з-за

повороту ріки випливає величезна баржа, і партизанам відкривається

страшна картина: баржа забита нашими полоненими, їх охороняють

фашистські автоматники; очевидно, людей везуть на смерть. І в той самий

момент, коли баржа опиняється під мостом, на міст влітає німецький поїзд зі

зброєю ...

Підривати або не підривати? Якщо підірвати, все це впаде на нещасних

людей і вони загинуть. А якщо не підривати – зброя піде на фронт, та й наказ

командування буде порушений. Командир загону категорично проти вибуху.

Він ясно бачить його жахливі наслідки. А заступник командира по

політичній частині, у якого фашисти розстріляли всю сім'ю, вимагає негайно

виконати наказ. Виникає важкий моральний конфлікт.

2. Петро Гриньов, герой повісті О.С. Пушкіна «Капітанська донька», в

своєму житті керувався прислів'ям: «Бережи честь змолоду». Коли перед

Гриньовим постав вибір: перейти на сторону бунтівника Омеляна Пугачова

або залишитися вірним присязі, він вибрав останнє, незважаючи на те, що за

це його могли вбити. Його рішення – моральне, так як спирається на

доброчесність.

3. У повісті О.С. Пушкіна «Постріл» (з циклу «Повісті Бєлкіна»)

Сільвіо довгі роки чекав помсти, хотів убити свого зарозумілого суперника

тоді, коли той буде боятися померти. І ось противник добре проводить

медовий місяць, а Сільвіо наводить на нього пістолет. Але головний герой

вибрав помилування, зробивши високоморальний вчинок.
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4. У повісті М.В. Гоголя «Тарас Бульба» один з синів Тараса Андрій

робить вибір між прекрасною польською панночкою і Батьківщиною:

відрікається від батька, брата, товаришів, вітчизни заради любові і гине від

рук власного батька.

5. Висловлюється думка, що будь-який моральний вибір в ситуації

конфлікту рівноцінний. Прикладом є відповідь Ж.П. Сартра на питання його

учня: піти йому на війну з фашистами і залишити вдома мати, для якої він

єдина опора і надія, або залишитися з матір'ю і тим самим порушити

громадянський обов'язок? Сартр відповів, що обидва рішення цієї

конфліктної ситуації в моральному відношенні рівноцінні. А з точки зору

підходу, який визнає ієрархію моральних цінностей, відмова піти в Опір,

надати йому посильну підтримку – це дія на користь фашизму, а тому

неприпустима як вибір на користь зла. Реальна складність конфліктної

ситуації – труднощі розставання з матір'ю – долається в цьому підході

перевагою обов’язка перед батьківщиною як вищої моральної цінності.
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Додаток У

Відомості про апробацію результатів дисертації

Основні положення, висновки й результати дисертаційного дослідження

доповідалися на міжнародних, всеукраїнських і регіональних науково-

практичних конференціях та семінарах: «Психолого-педагогічні аспекти

формування управлінського потенціалу сучасної молоді: теорія і практика»

(Харків, 2015, очна форма участі), «Наукова дискусія: питання педагогіки та

психології» (Київ, 2015), «Актуальные направления научных исследований

ХХІ века: теория и практика» (Воронеж, 2015, заочна форма участі), «Внесок

молодих учених у розвиток наукового потенціалу суспільства» (Харків, 2016,

2018, очна форма участі), «Основные вопросы современного языкознания»

(Астрахань, 2016, заочна форма участі), «Механізми формування мотивації

до навчання іноземних мов студентів ВНЗ» (Харків, 2015, очна форма

участі), «Проблеми і перспективи навчання іноземних мов у ВНЗ» (Харків,

2016), «Наукова школа академіка І. А. Зязюна у його соратниках та учнях»

(Харків, 2017, очна форма участі), «Модернізація освітнього середовища:

проблеми та перспективи» (Харків, 2017, очна форма участі), «Модернізація

освітнього середовища: проблеми та перспективи» (Умань, 2017, заочна

форма участі).
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Додаток Х

Акти впровадження результатів дослідження