ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук, доцента Грень Лариси Миколаївни на дисертацію Созикіної Ганни Сергіївни «Формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки»», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (спеціальність 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти)

Ступінь актуальності обраної теми. Проблема соціальної відповідальності є актуальною сьогодні в усіх сферах людського буття, оскільки багато катастроф та аварій можна уникнути шляхом правильного розуміння соціальної відповідальності. Особливо це стосується інженерно-технічних працівників, які створюють інфраструктуру для підвищення якості життя людства.

Підготовка соціально відповідальних інженерів автомобільно-дорожньої галузі сьогодні набуває особливого значення, оскільки від результатів її реалізації значною мірою залежить ефективність вирішення великомасштабних проблем, пов'язаних з переміщенням людей і матеріальних цінностей. Рівень розвитку автомобільно-дорожньої інфраструктури будь-якої країни є однією з найважливіших ознак її технологічного прогресу і цивілізованості. Проте на сьогодні цей рівень в Україні не відповідає світовим стандартам, що потребує значних зусиль у розв'язанні проблем галузі.

Соціальна відповідальність інженера стає одним із пріоритетних якостей фахівця. Однак практично немає наукових розробок з формування соціальної відповідальності інженерів автомобільно-дорожньої галузі, відсутній належний аналіз факторів формування соціальної відповідальності студентів технічних спеціальностей, обмежені методики вивчення рівня соціальної відповідальності студентів, а також відсутні педагогічні умови, спеціально розроблені для формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі в умовах ЗВО.

Отже, актуальність дослідження, розгорнутого у дисертації, є незаперечною, адже одним з головних завдань закладів вищої освіти сьогодні постає виховання соціальної зрілості студентів, що сприяє реалізації професійних та соціальних функцій фахівців та динамічним і кардинальним змін у всіх сферах життєдіяльності українського суспільства.

Дисертаційна робота Г.С. Созикіної значною мірою заповнює прогалини, що мають місце в трактуванні та осмисленні соціальної відповідальності інженерів автомобільно-дорожньої галузі. Вона є актуальною як за задумом, так і за переліком сформульованих завдань.

Варто зазначити, що наукове дослідження виконане згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки та педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх та вищих навчальних закладах» (РК № 1–20019U004104). Тему дисертації затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (протокол № 6-а від 06.11.2015) й узгоджено в Раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 1 від 26.01.2016).

Своєчасність і важливість наукового дослідження посилюється обґрунтованими дисертанткою суперечностями, зокрема, між: суспільною потребою в професійно відповідальних інженерах автомобільно-дорожньої галузі та досить низьким рівнем сформованості зазначеної якості у випускників профільних закладів вищої освіти; між необхідністю розв'язання проблеми формування соціальної відповідальності в майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі і недостатнім рівнем теоретичного вивчення вказаної проблеми; між необхідністю підвищення рівня соціальної відповідальності майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої галузі та недостатньою розробленістю науково-методичного забезпечення формування зазначеної якості в професійній підготовці студентів у вищих технічних закладах освіти

У дисертаційному дослідженні Созикіної Ганни Сергіївни обґрунтовані та експериментально перевірені педагогічні умови формування соціальної

відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки.

Аналізуючи дисертацію з методологічних та теоретичних позицій, відзначимо її наукову обґрунтованість і достовірність отриманих у ході дослідження результатів на теоретичному та практичному рівнях.

Рівень апробації результатів дослідження є достатнім, оскільки підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях міжнародного і всеукраїнського рівнів.

Структура роботи відрізняється послідовністю і системністю. Мета дослідження, його об'єкт та предмет відповідають обраній темі дисертаційного дослідження. Зміст і характер сформульованих завдань є повним і логічно узгодженим.

Достовірність результатів дисертаційного дослідження Ганни Сергіївни забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій та їх експериментальною перевіркою, застосуванням комплексу теоретичних, емпіричних та статистичних методів наукового дослідження, апробацією дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертанткою вперше обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки, які передбачають забезпечення: позитивної мотивації студентів до формування й розвитку соціальної відповідальності та оволодіння професійно-моральними знаннями; відповідального ставлення студентів до виконання завдань і доручень у різних видах професійної підготовки (навчальна, виховна, науково-дослідна діяльність; виробнича практика); стимулювання майбутніх інженерів до самовиховання соціальної відповідальності.

Зважаючи на обґрунтування феномена «соціальна відповідальність», цілком доречним уявляються визначені Г.С. Созикіною критерії та показники рівня сформованості соціальної відповідальності інженерів автомобільно-дорожньої галузі (мотиваційно-емоційний – соціальна спрямованість мотивації

професійної підготовки; усвідомлення соціальної відповідальності як важливого складника професіоналізму сучасного фахівця автомобільно-дорожньої галузі; засвоєння суспільних цінностей; сформованість емоційно-вольової сфери; змістово-діяльнісний – сукупність знань і умінь, що характеризують сформованість соціальної відповідальності фахівця; особистісно-поведінковий – виявлення особистісних якостей, якими характеризується соціальна відповідальність фахівця; рефлексивність поведінки, адекватність самооцінки).

На основі аналізу термінологічного простору базових понять дослідження автором уточнено сутність та структуру понять «соціальна відповідальність», «соціальна відповідальність інженера автомобільно-дорожньої галузі».

Не менш важливим доробком дисертантки, з огляду на досліджувану проблему, є розвиток форм й методів формування соціальної відповідальності майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої галузі у стінах ЗВО (дискусії з аналізом конкретних ситуацій морального вибору, розв'язання етичних дилем, ігрові комплекси з відпрацюванням професійних ролей, професійний тренінг із прийняття відповідальних рішень, «круглі столи» соціально-професійної тематики, відеотренінги, розроблено та впроваджено спецкурс «Соціальна відповідальність майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі», тощо).

Важливим і цінним для педагогічної практики є розробка й упровадження в практику роботи технічних ЗВО змістового і методичного забезпечення процесу виховання соціальної відповідальності у позааудиторній діяльності. Під час залучення майбутніх інженерів до позааудиторної діяльності було забезпечено диференційований психолого-педагогічний супровід, спрямований на допомогу студентам у прояві відповідальності під час виконання навчальних завдань і доручень.

Незаперечним і доказовим є матеріал дисертації, в якому розкриваються результати експериментальної частини дослідження, оскільки автором розроблено діагностичний інструментарій визначення сформованості соціальної відповідальності у студентів. Досить послідовно охарактеризовано етапи дослідно-експериментальної роботи, висвітлено процедуру реалізації

педагогічних умов та представлено результати дослідно-експериментальної роботи із використанням методів математичної статистики.

У дисертації достатньо широко презентовано зміст і результати формульованого експерименту з належною якісною та кількісною інтерпретацією результатів, які підтверджують доцільність та ефективність дослідження.

За результатами прикінцевого етапу експерименту було виявлено суттєві позитивні зміни щодо рівнів сформованості соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі. Це свідчить про те, що запропоновані педагогічні умови та відповідне їм змістове забезпечення є доцільним та дієвим.

Висновки і рекомендації, що сформульовані в дисертації, є логічними і адекватними змісту дисертації, відображають її найбільш важливі науково-теоретичні і практичні результати та можуть бути застосовані у практичній діяльності педагогів технічних ЗВО при підготовці майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої галузі до успішної професійної діяльності. Вони логічно завершують дослідження, яке характеризується як науковою значущістю, так і практичною корисністю.

Публікації автора та автореферат повністю відображають основні положення й висновки дисертації, які відображено в 18 одноосібних публікаціях, із них: 7 – статті в провідних наукових фахових, міжнародних періодичних і наукометричних виданнях, 2 – статті в інших виданнях, 9 – матеріали наукових конференцій. Всі праці мають достатній обсяг та відповідний рівень видання.

Усе вищезазначене дає змогу констатувати, що мету наукової праці досягнуто, а поставлені завдання виконано.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

Дисертація і автореферат викладені логічно, послідовно, структурно грамотно, коректно, оформлені ретельно.

З огляду на викладене, можна констатувати, що є підстави класифікувати дисертацію Созикиної Гани Сергіївни як завершене, самостійне дослідження,

що має наукову новизну і практичну значущість. Зміст повністю відображає основні положення дисертації.

На основі здійсненої експертизи, доходимо таких висновків:

- подана до захисту дисертаційна праця Созикиної Г.С. свідчить про належну наукову компетентність автора, його вміння вирішувати актуальні проблеми професійної освіти та успішно працювати над її здійсненням;
- наукову новизну дослідження становлять розроблені та експериментально реалізовані автором педагогічні умови формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі;
- результати дослідження можуть бути впроваджені у практичну діяльність технічних закладів вищої освіти.

Позитивно оцінюючи дисертацію Созикиної Г.С. вважаємо за доцільне висловити окремі зауваження та побажання:

1. Дослідниця наводить різні позиції учених щодо суті поняття «відповідальність» (М. Борцова, Л. Дементій, С. Дмитрієва, Г. Маджар, К. Муздибаєв, О. Петровський, В. Прядеїн, Д. Фельдштейн та ін.), що в узагальненому вигляді представлено в таблиці 1.1 дисертації. На нашу думку, слід було б подібний аналіз здійснити стосовно поняття «соціальна відповідальність», розкрити співвідношення суті понять «соціальна відповідальність» і «професійна відповідальність». Це сприяло б більш глибокому розумінню суті досліджуваного феномену.

2. Дисертаційна робота збагатилася б, якби автор більш повно висвітлив інноваційний досвід з формування соціальної відповідальності не тільки вишів, які послуговували експериментальною базою дослідження, а й інших провідних вищих технічних закладів освіти України.

3. У дисертації декларується, що для оволодіння студентами професійно-моральними знаннями зміст навчальних занять із суспільно-гуманітарних, психолого-педагогічних і фахових дисциплін збагачували матеріалами, пов'язаними з проблемою формування в майбутніх фахівців

соціальної відповідальності. Слід було б конкретизувати, яким чином це здійснювали під час навчання окремих навчальних дисциплін.

4. Робота виграє б, якби була створена модель (мета, завдання, функції, принципи, форми, методи, засоби тощо) формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки та графічна схема як ілюстрація такої моделі. Це сприяло б розумінню логіки визначення педагогічних умов ефективності формування досліджуваного феномену.

5. У контексті проблематики виконаної дисертації важливим було б розкрити утруднення, з якими зіткнулась дослідниця при виконанні завдань у процесі проведення формувального експерименту, щоб у подальшому оптимізувати зміст, методи, форми формування соціальної відповідальності студентів і вдосконалити відповідні педагогічні засоби.

Висловлені побажання та зауваження не мають принципового характеру і не применшують значущість виконаної наукової роботи.

Структурна побудова та зміст автореферату ідентичні основним положенням дисертації. Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в авторефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертації.

Дисертація Созикиної Ганни Сергіївни «Формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки» є цілісним, логічним і завершеним самостійним дослідженням, що за науковим рівнем, новизною поставлених задач, обґрунтованістю основних положень та висновків, практичним значенням одержаних результатів відповідає вимогам ДАК України щодо кандидатських дисертацій та п. п.9,11,12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567. Це дає підстави для присудження Созикиній Ганні Сергіївни наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567. Це дає підстави для присудження Созикіній Ганні Сергіївні наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри педагогіки і психології
управління соціальними системами ім. акад. І.А. Зязюна
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»

Грень Л.М.

Підпис: Грень Л.М.
СВІДЧУЮ:
Головний секретар
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»
Завідуючий О.Ю.
04 03 20 18 р.